
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.0703 №1%
с. Доброе

Об утверждении состава
и Положения районной
межведомственной комиссии
по охране труда

На основании Закона Липецкой области от 08 ноября 2012 года № 88-ОЗ

«О наделении органов местного—самоуправления—отдельными

государственными полномочиями в области охраны труда», в целях снижения

производственного травматизма на предприятиях и организациях Добровского

муниципального района, а также в связи с кадровыми изменениями

администрации Добровского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по охране

труда согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о комиссии по охране труда согласно

приложению №2.
3. Постановление администрации Добровского муниципального района №

391 от 21.05.2018г. «Об утверждении состава и Положения районной
межведомственной комиссии по охране труда» считать утратившим силу.

‚
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации-начальника отдела сельского хозяйства и

развития кооперации Гладышева С.С.

Глава администрации Добровского ^__^
ция

муниципального района А.А. Попов

Носкова М.Н. . 04
2-12-02 2



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Добровского муниципального 

района № 446 от 18.07.2023г. 

 

СОСТАВ 

 

РАЙОННОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 

Председатель комиссии Гладышев С.С. - заместитель главы 

администрации района-начальник отдела 

сельского хозяйства и развития кооперации 

администрации Добровского муниципального 

района 

Секретарь комиссии Носкова М.Н. - главный специалист-эксперт (по 

охране труда) отдела сельского хозяйства и 

развития кооперации администрации 

Добровского муниципального района 

Члены комиссии: 

Третьякова 

Людмила Николаевна 

председатель профсоюза отдела образования 

администрации Добровского муниципального 

района 

Габова 

Лидия Владимировна 

председатель объединения работодателей 

Добровского района (по согласованию) 

Безбородов Антон 

Владимирович 

начальник отдела мобилизационной работы и 

гражданской защиты администрации 

Добровского муниципального района 

Попова 

Зинаида Николаевна 

начальник отдела экономики и инвестиций 

администрации Добровского муниципального 

района  

Сутормин 

Алексей Николаевич 

начальник отдела организационно-контрольной, 

кадровой и правовой работы администрации 

Добровского муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Добровского муниципального 

района № 446 от 18.07.2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О РАЙОННОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ  

ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда (далее - Комиссия) 

является координационным органом, созданным для рассмотрения вопросов и 

подготовки предложений по вопросам в области охраны труда, а также 

реализации основных направлений государственной политики в области 

охраны труда. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми 

актами Президента и Правительства Российской Федерации, законами 

Липецкой области, постановлениями и распоряжениями администрации 

Добровского муниципального района, Положением о Межведомственной 

комиссии по охране труда. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной 

власти по надзору и контролю в области охраны труда, органами 

исполнительной власти Липецкой области, органами местного самоуправления 

Добровского муниципального района, профессиональными союзами (далее - 

профсоюзы), другими общественными объединениями, работодателями, 

осуществляющими деятельность на территории Добровского муниципального 

района (далее - муниципальное образование). 

 

2. Основные задачи Комиссии 

 

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в 

области охраны труда на территории муниципального образования, 

обеспечение взаимодействия территориальных подразделений федеральных 

органов исполнительной власти по надзору и контролю, объединений 

профсоюзов и других общественных объединений, работодателей по 

предупреждению производственного травматизма и профессиональных 

заболеваний, направлений работы по улучшению условий и охраны труда. 

2.2. Анализ и изучение состояния производственного травматизма, 

профессиональной заболеваемости, их материальных последствий в 

организациях муниципального образования. 



2.3. Принятие на основе анализа и прогнозирования состояния условий и 

охраны труда решений, предложений по предупреждению производственного 

травматизма. 

2.4. Рассмотрение методических и организационных вопросов, 

предложений органов исполнительной власти Липецкой области, органов 

местного самоуправления, профсоюзов и других общественных объединений, 

работодателей, органов надзора и контроля в области охраны труда. 

2.5. Обобщение и распространение передового опыта профилактической 

работы по охране труда, производственной санитарии. 

2.6. Организация работы по страхованию работников от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 

3.1. Для осуществления задач члены Комиссии вправе запрашивать и 

получать необходимую информацию по охране труда от организаций, 

государственных органов контроля (надзора) (далее - органы), объединений 

работодателей и других организаций в установленном законом порядке. 

3.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, по 

вопросам, относящимся к компетенции органов, представленных в Комиссии. 

3.3. Организует при необходимости рабочие группы с привлечением 

специалистов, членов Комиссии для подготовки вопросов на заседание 

Комиссии. 

3.4. Принимает решение об обращении в органы для проведения в 

организациях, действующих на территории муниципального образования, 

целевых проверок состояния охраны труда, промышленной безопасности. 

3.5. Участвует в разработке и реализации мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда в муниципальном образовании. 

3.6. Готовит и направляет предложения органам, уполномоченным 

рассматривать дела об административных правонарушениях, для привлечения к 

административной ответственности должностных лиц в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке за нарушения требований 

норм охраны и условий труда. 

3.7. Направляет в соответствующие правоохранительные органы 

информацию и иные материалы по фактам нарушения законодательства об 

охране труда. 

 



4. Организация деятельности Комиссии 

 

4.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, 

председательствует на заседаниях. 

4.2. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации 

Добровского муниципального района. 

4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утвержденным председателем Комиссии. 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. 

4.5. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 

присутствует более половины ее членов. 

4.6. В период отсутствия члена Комиссии в связи с очередным отпуском, 

командировкой, болезнью и другими уважительными причинами, когда он не 

может принять участие в заседании, его заменяет лицо, фактически 

исполняющее его обязанности по основному месту работы. 

4.7. Решения Комиссии принимаются большинством голосов из общего 

числа присутствующих на заседании членов Комиссии. 

4.8. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 

Комиссии. 

4.9. Решение Комиссии носит рекомендательный характер, оформляется в 

виде протокола, подписывается председателем Комиссии и секретарем 

Комиссии. 

4.10. Информация о деятельности Комиссии доводится до сведения 

организаций с помощью размещения на официальном сайте администрации 

Добровского муниципального района в сети Интернет, а также рассылкой 

писем в соответствующие инстанции. 

4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет главный специалист-эксперт по труду администрации 

Добровского муниципального района 

 

 


	1. Общие положения
	2. Основные задачи Комиссии
	3. Полномочия Комиссии
	4. Организация деятельности Комиссии

